
BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del  08 novembre 2016

Prot. N. 52
Il  giorno  martedì  08  novembre  2016  alle  ore  9.00,  presso  la  sede  della 

Biblioteca  Civica  Bertoliana,  regolarmente  convocato,  si  è  riunito  in  adunanza  il 
Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Presiede il Presidente dr Giuseppe Pupillo

Componenti i Signori:
Ambrogio Dalla Rovere presente
Manuela Miola presente

Partecipa il dr Giorgio Lotto, Direttore della Biblioteca Civica Bertoliana.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.a Maria Irene Lorenzin.

OGGETTO:   Richiesta di ospitalità per il laboratorio di lettura e scrittura per 
la redazione del mensile di strada “Scarp de' Tenis”.

Premesso che:

 “Scarp de’ Tenis”, mensile di informazione nato nel 1996 a Milano in capo 
alla Caritas Ambrosiana si è diffuso in buona parte d'Italia e si propone di 
sensibilizzare  l'opinione  pubblica  alle  problematiche  sociali  di  attualità, 
ponendosi come interlocutore propositivo e non polemico; 

 i senza tetto, oltre a essere gli unici venditori del mensile, partecipano alla 
promozione e, quando possibile, anche alla scrittura di storie, articoli e poesie 
da  pubblicare.  Sono  i  principali  protagonisti  delle  tematiche  trattate  dal 
giornale e  gli incontri di redazione di Scarp de' Tenis sono motivo di incontro 
tra  volontari  e  persone  in  difficoltà.  Danno  vita  a  progetti  commerciali, 
culturali, creativi o ricreativi;

 dal  2008  la  Caritas  della  Diocesi  di  Vicenza  partecipa  al  progetto  di 
giornalismo,  promozione,  diffusione  sul  territorio,  denominato  “Scarp  de' 
tenis” e  coordina l'attività della redazione vicentina.  Mette a disposizione i 
propri educatori nonché gli spazi e segue gli homeless nella distribuzione del 



giornale,  rifacendosi  così  alla  tradizione  degli  street  magazine  di  origine 
anglosassone;

 la redazione vicentina del mensile di  strada “Scarp de’ Tenis” da parecchi anni si 
riunisce tutti i mercoledì a Casa Santa Lucia in via Pasi 8 sede di servizi della Caritas 
diocesana rivolti ai senza fissa dimora e che la redazione è da sempre un luogo aperto 
a  tutte  le  persone  in  situazione  di  emarginazione  sociale,  in  genere  provenienti 
dall’albergo cittadino del Comune di Vicenza o dalle strutture della Caritas;

 il  gruppo  di  redazione  si  occupa  anche  di  organizzare  e  costruire  dei  reading 
denominati  “Diario  di  strada”  che  vengono  periodicamente  rappresentati  in  varie 
realtà culturali della città e della provincia;

 dalla redazione vicentina di “Scarp de' Tenis” è venuta la richiesta di usufruire di uno 
spazio per incontrarsi una mattina a settimana per svolgere il laboratorio di lettura e 
scrittura in biblioteca, con un progetto della durata di due mesi intitolato “Parole che 
curano” rivolto a persone senza casa o in situazione di grave emarginazione sociale, 
ma aperto a tutta la cittadinanza;

Ritenuto che 

 la biblioteca non è un deposito di documenti ma il luogo dove i cittadini portano le 
loro domande per metterle in dialogo con una memoria che alimenta la costruzione 
dell'identità culturale di una comunità; 

 tessere relazioni, aumentare le possibilità di incontro tra persone appartenenti a strati 
sociali diversi, promuovere esperienze di comunità, rimuovere diffidenze e minorità 
rispetto all'utilizzo dei servizi pubblici, dare voce alla vita quotidiana delle persone 
facendole  interagire  con  le  forme  del  sapere  sia  uno  dei  principali  compiti  della 
biblioteca;

 la presenza di personale esperto nella promozione del libro e della lettura, la ricchezza 
di documentazione e di percorsi bibliografici rendano la biblioteca il luogo deputato a 
invogliare le persone a migliorarsi e a crescere culturalmente; 

Valutata la temporanea disponibilità di locali  al terzo piano di Palazzo Costantini;

Considerato che la richiesta di incontro settimanale il mercoledì mattina, corrisponde ad un 
orario in cui gli uffici posti sullo stesso piano sono presidiati da personale delle biblioteca e 
non richiederebbero particolari attività di sorveglianza da attivare;

Tutto ciò premesso:
Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Responsabile  del  servizio sotto  il  profilo della  regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 
18.08.2000,  n.267),  che  vengono  integralmente  trascritti  e  inseriti  nella  presente 
deliberazione come segue:

“Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica”
Addì 08.11.2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto”

“Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì 08.11.2016 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati”

Il Consiglio di Amministrazione, a voti unanimi palesi

D E L I B E R A

 di concedere l'utilizzo di una stanza al terzo piano di Palazzo Costantini per 
due mesi, a partire dal gennaio 2017, per un incontro settimanale in orario 
mattutino  alla  redazione  vicentina  del  mensile  Scarp  de'  tenis,  allargata  a 
quanti volessero aggiungersi, allo scopo di effettuare un laboratorio di lettura 
denominato “Parole che curano”; 

 di dare incarico al Direttore per gli adempimenti conseguenti ai fini del buon 
esito dell'iniziativa. 

Letto, confermato e sottoscritto.

   IL DIRETTORE                                                         IL PRESIDENTE
    f.to  (dott. Giorgio Lotto)                                           f.to  (dott. Giuseppe Pupillo)

 

I CONSIGLIERI

f.to Ambrogio Dalla Rovere

f.to Manuela Miola

Vicenza, 08.11.2016

Parere favorevole alla presente deliberazione sotto il profilo della regolarità tecnica 
Addì, 08.11.2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.to G. Lotto

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla presente deliberazione 
Addì,  08.11.2016 IL CAPO UFFICIO AMMINISTRATIVO f.to A. Gonzati


